
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

          Nr. 115/11.04.2024 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 7 din 11.04.2024 

 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Legea învățământului superior nr. 199/2023 și din Carta Universității din Craiova,  analizând în ședința din 
data de 11 aprilie 2024 punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se aprobă Ghidului de elaborare a lucrării de licență și disertație. 
Art.2 Se avizează anexele la rapoartele de evaluare a domeniilor studiilor universitare de masterat, 

domeniile Drept și Științe administrative. 
Art.3 Se aprobă modalitatea de desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor și calendarul 

detaliat al examenelor de finalizare a studiilor. 

Art.4 Se aprobă componența comisiilor pentru susținerea examenului de licență și a comisiilor de 
contestații, examen ce se va susține cu absolvenții de la Facultatea de Drept din cadrul Universității din 
Craiova, domeniile Drept și Științe administrative (Craiova și Drobeta Turnu Severin), în sesiunea 
iulie/septembrie 2024. 
 Art.5 Se aprobă componența comisiilor pentru examenul de disertaţie și a comisiilor de contestații, 
examen ce se va susține cu absolvenții studiilor universitare de master de la Facultatea de Drept - 
Universitatea din Craiova, domeniile Drept și Științe administrative, în sesiunea iulie/septembrie 2024
 Art.6 Se aprobă planul de cerecetare al facultății 2024-2028. 

 Art.7 Se împuternicește domnul prof. Sevastian Cercel pentru efectuarea demersurilor necesare în 
vederea angajării unui avocat prentru reprezentarea Consiliului Facultății de Drept a Universității din Craiova în 
dosarul nr. 3282/109/2021*, având în vedere că dosarul a fost retrimis spre judecare la Tribunalul Argeș 

 Art.8 Se avizează propunerea cifrei de școlarizare pe domenii/specializări pentru programele de studii 
universitare de licență și de masterat care se școlarizează în anul universitar 2024-2025 în cadrul Facultății de 
Drept. 

 Art. 9 Se informează Consiliul facultății cu privire la: 
- postarea pe site-ul facultății a tuturor CV-urilor cadrelor didactice 
- participarea echipei facultății la Hexagonul Facultăților de Drept 
- necesitatea modificării planurilor de învățământ la anul I, în urma consultării cadrelor didactice de 

limbi străine, prin introducerea unor discipline noi. Se va discuta în următoarea ședință a Consiliului facultății, 
dacă se vor trimite propuneri în timp util. 

- Ordinul nr.4060/1502/2024 din 27 martie 2024 privind aprobarea modului de acordare a avizelor 
medicale pentru exercitarea funcţiilor didactice de predare sau didactice auxiliare şi a modelului de certificat 
medical pentru încadrarea într-o funcţie didactică de predare sau didactică auxiliară din învăţământul superior, 
emitent Ministerul Educaţiei și Ministerul Sănătății 

 
Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

